A 2

L. conven-

L. conventionum, §. & seqq. ff. de pact.

(a) à quibus non desunt, qui pactiōnem distinguunt. Duar. ad l. 1. ff. de pact. Forster. & ab ipso allegati, c. 1. de pact. Et certe ita est: Hæc cum sit, id est, ipsum actum significat, illud cū factum est, ut ita hæc causā, illud effectus vim obrineat, per d. l. 1. §. 1. ff. d. t. Ang. Mattheac. de via & rat. jur. l. 1. c. 6. Verum quia ipse Ulp. in l. 7. vers. Igitur nuda pactio. ff. d. t. juncta l. 15. ff. de præsc. verb. ibi: ex pacto actionem, &c. hæc duo confundit, nos etiam indifferenter illa accipimus. Cujac. ad l. 1. Mattheac. d. loc. Forst. c. 2. q. 1. in fin. sicut promissum & promissionem, Sponsum & sponzionem, l. 19. §. dictum, ff. de ædil. ed. juncta, l. 3. ff. de pollic. stipulatum & stipulationem, l. 51. ff. de V. O. juncta l. 77. §. pater. 9. ff. de leg. 2. & simil. sequestrationem & sequestrum. Gædd. ad rubr. de sequestr. n. 3.

(b) Quæ sunt de rebus singulorum, à quibus distinguuntur PUBLICA, quæ sunt de jure, quod vocant, Majestatis, Imperio, jurisdictione, principatu, legibus, induciis, pace, fœderibus, &c. d. l. 5. ff. de pact. de quibus non in judicio, sicuti de conventionibus & pactiōibus privatis, sed extraordinario arbitrio disceptabatur. Hinc Spartianus in vita Pescennii Nigri. in præfactum Juliani, Insaniam vocat, quod cum Severo ex interdicto de Imperio egisset, ut jure, inquit, videretur ad principatum pervenisse. v. Dn. Matth. Hübner. disput. de jurisd. th. 95.

(c) (d) Hinc error eorum promanavit, qui cum sub hac pacti definitione contractus quoque comprehendere putarent, speciem pactorum fecerunt contractus, in quo etiam Baldum, Jasonem & reliquos communiter lapsos esse, queritur Mattheac. d. c. 6. n. 6. & dicitur J. th. 3. Sed pactum nihil aliud est, quam nudus in idem placitum consensus; contractus verò amplius quiddam, consensus nimirum, ex quo contrahatur obligatio. Cujac. ad d. l. 1. §. 1. Donell. ad l. 10. C. de pact. Duar. ad verba: propter eandem regulam, d. l. 7. Illud neque nomen neque causam habet (irridendum enim se præbuit Alexander Fulgosium reprehendens nullumq; dari pactum sine causâ adferens; Mattheac. dict. cap. 6.) hic aut nomen habet, aut si nomine vacat, certe causam habet. Cujac. libr. 2. observ. 15. Dn. Boceri. c. 1. disp. 3. th. 21. Sanè si quis verba Icti capture atq; aliâ quam dicta sunt, mente accipere velit. contra l. pen. ff. ad exhib. (ut ecce: Contractus etiam sunt duorum pluriumve in idem placitum consensus. E. pactum. Quid si juris vel aliarum artium periti de aliqua quæstione consulti idem responderint, quia in idem consenserunt, hic illorum consensus pactio appellabitur?) definitioni huic, ut plerisq; in jure nostro incude logicâ, si talis applicari queat, opus esse non negaverim; Sed & Ictus Ulp. se ipsum postea explicans, eam adhibere videtur in l. 7. quæ ex eo dem lib. 4. ad Edict. desumpta est, usq; eò inchoatam definitionem prosequendo, dum propriam efficeret conventionem, quæ in nullum aliud negotium transferri possit. Conti. libr. 1. disp. jur. c. ult. Genera igitur & juris capita non sunt tali modo confundenda, licet interdum abusivè & nimis generaliter loquendo, non at-

sentā proprietate locutionum juridicarum id eveniat, l. 20. C. de pact. Cum enim de pactis disputamus, certē non de contractibus agimus, sicuti cum de contractibus discernimus, non delicta & crimina comprehendimus, licet & illa contractus dicantur, l. 52. ff. de re jud. adde l. 15. & 31. ff. de donat. l. 2. ff. de condi. ob turp. caus. quid? quod hoc modo non solum omnis obligatio, l. 20. ff. de judic. sed & aliud quidvis, dd. jam ll. pacti nomine venire? quo quid absurdus? Alii aliter dissent. & pactionis nomine, non autem pacti, contractus venire concedunt, quam sententiam ut æquē absurdam reiicit Cujac. add. l. 1.

(c) Aliter pacta Loricus r. de apic. jur. ax. 24. distinguit, ut alia sint JUSTA. id est, legitima, l. si Stichum, 95. §. naturalis, 4. ff. de solut. alia CONVENTA. id est, contractibus adjecta, l. 7. §. quin imò vers. solemus, ff. de pact. alia NUDA. id est, reliqua ex quibus neq; obligatio neque actio nascitur, d. l. 7. vers. igitur nuda, de pact. Sed r. omne pactum, quod juri consentaneum est, rectē justum dicitur, l. 52. §. pactum, ff. d. r. sicuti è contrario, quæ juri repugnant, injusta erunt, l. 27. §. illud nulla, & seq. ff. eod. & dicitur inf. th. 10. 2. Conventum autem dicitur comparatione legitimi, ut enim quod confirmatur legitimum, ita quod sine lege ex conventionē privatorum pender, pactum conventum dici solet. Giph. ad §. sed cum nulla, d. l. 7. de pact. Quare & reliqua pacta rectē dicentur conventa, l. 19. verb. exceptione pacti conventi, ff. de acceptil. Paulus lib. 1. sent. t. de pact. & convent. ut & Cicero & Juvenalis ea pro synonymis acceperunt, quos allegat Cujac. in pr. lib. 2. obf. 15. 3. Deniq; etiam illa pacta, quæ contractibus adiciuntur, rectē nuda vocantur. in d. vers. Igitur nuda, d. l. 7. & dicitur inf. th. 3. quæ postea conventa adpellantur. vers. solemus enim dicere: pacta conventa, &c.

II.

Illorum quedam sunt civilia, quedam prætoria.

De quibus alibi.

III.

Jurisgentium pacta considerantur vel per se, vel relativa ad contractus, id est, vel plane a nuda^b sunt, vel adjecta contractibus.

d. l. 7. §. quin imò & seq. ff. de pact. Hæc nihil aliud sunt quam leges contractuum, l. contractus, 23. ff. de R. J. l. 1. §. si convenit, ff. de pos. (ut Lex commissoria, de qua postea) adde Förster. q. 7. cap. 2. & ll. ab ipso alleg. quæ certis limitibus & metis eos includunt, quatenus eorum vis se extendere debeat. Cujac. 2. obf. 15. & ad §. quin imò.

(a) quia omnia jurisgentium pacta etiam ea, quæ contractibus adiciuntur, nuda dicuntur, quamvis differant Dna. h. & Donell. ad l. in bona fidei, n. 10. C. de pact. Ulp. enim cum dixisset in all. l. 7. §. 4.) Igitur nuda

actio actionem non parit) statim subjungit (quin imò interdum format ipsam actionem) exceptionem scil. post regulam. Hæc igitur non omninò nuda sunt, illa planè nuda. Non tamen ridiculam Dd. commentationem sequimur, qua pactis nudis opponunt vestita, quæ, ut inquit, Mattheæ. lib. 1. de via & rat. jur. c. 7. num. 4. commentitiis quasi pannuceis vestibus induunt, de quibus Forster. m. 2. c. 4. Quid? Cui non eadem ratione, quando ICti consensum nudum & cogitationem nudam vocitant, illi cogitationem aliam nudam, aliam vestitam, consensum alium nudum, alium vestitum faciunt? Duar. ad d. §. sed cum nulla. Etsi cùm Giphau. & Forstero quis dixerit, adjectionem pacti nudi ostendere esse quædam & non nuda pacta, secutus collectionem Marcia. in l. 3. ff. ad l. Corn. de sic. & Ulp. in l. 1. §. 3. ff. de dolo.

(b) ex quibus nulla nascitur obligatio, d. l. 7. §. sed cum nulla. Multò minus jure civili actio. Imò nec Canonico jure contrà communem omnium ferè Dd. mentem competere putat Giphau. quia cap. 1. & 3. extr. de pact. non aliter, quam secundum prætoris edictum, pacta servanda esse pronunciet. Esse præterea canonem concilii Africani, quo Africa omnis jure Romano sit usa, quoque Clerici omnes maximè in causis civilibus jure civili vivere non recusarint; quamvis illud contra dudum receptam opinionem statuere, paulum insolens videatur. Dixi: N U L L A: Et si jus nostrum spectare velimus, ne obligationem quidem ex pacto naturalem nasci, post Conan. probabiliter satis idem defendit Giphau. ad dict. l. 7. ibique Dn. Matth. Hubner. & Dn. Rittershus. ad t. J. de obligat. quia absolute negetur obligatio ex pactis oriri. §. 4. d. l. 7. quod simpliciter & absolute etiam accipiendum sit. Deinde quia in t. ff. & C. nulla fiat mentio hujus effectus, qui tamen sine flagitio prætermitti non potuerit, esset enim ipsa exceptio effectus major. Nec ad rem fac. quod in l. 5. §. Imper. & similibus, usuræ ex pacto naturaliter deberi dicuntur; Illud enim in ista rei accessione speciale esse, ut ex ipsa collatione adparebit.

Sanè si præcepta Ethica respicias, utiq; obligationem pariunt, unde est quod dicitur pacta niti naturali æquitate, l. 1. ff. de pact. cum naturaliter sit servanda fides, & grave fidem fallere, l. 1. ff. de const. pec. quid? quod beneficio adfecti, naturaliter etiam ad remunerandum tenentur? l. 2. §. consult. ff. de hered. pet. nulla lex amicorum secreta eloqui verat, an non tamen querat cum eo, qui creditum sermonem non reticuit? ut habet ex Seneca Duar. ad d. l. 1. Utilius autem & honestius Civibus Romanis visum fuit, ad virtutem excitandam quædam hominum probitati relinquere, & fidei, neque omnia legibus adstringere & necessitati, ubi virtuti nullus locus. Cui rationi naturali, superaddit Duar. civilem rationem nimirum finiendarum litium, quibus aliàs omnia streperent fora, si quibuslibet etiam leviter promissis stare tenerentur homines, quorum quædam non sine magno fortunarum detrimento & periculo præstare possunt, alia verò nullam essent

essent utilitatem allatura. Moribus tamen nostris pacta tam ad obligationem quam actionem producendam, non tamen sine distinctione, esse efficacia, nemo est, qui ignoret.

IV

Adjiciuntur vel incontinenti, vel ex intervallo.

Quod alibi dicitur postea, id est, post contractum jam perfectum, d. l. in bona fidei, 13. C. de pact. actu sc. à contractu divisio. Gædd. c. 4. concl. 2. n. 12. & seqq. d. t. de contrah. & com. stip.

(a) quæ proprio nomine leges appellantur, d. l. 7. vers. ea enim pacta, Quomodo autem intelligendum sit, quod dicitur in d. l. 13. C. de pact. in continenti fieri, latè explicat Gædd. d. loco, n. 14. & seqq. Forst. m. 7. c. 4. Donell. ad d. l. 13. C. de pact. n. 2. & seqq. Borcholt. in singul. disput. ad l. lecta, propos. 6. id quod alibi dicitur ex continenti, d. l. 7. §. quin imò, in tempore l. 2. C. de pact. inter emt. & vend. comp. in ingressu, d. l. 7. §. quin imò, initio, l. initio, C. d. t. de pact. inter emt. & c. in exordio contractus, Cujac. ad d. §. quin imò, & in parat. C. d. t. de pact. inter emt. in ipso negotio, l. pacisci, ff. de pact. vel si paullo post, durante scilicet tractatione. Donell. d. loco, n. 7. subsecuta sunt, l. lecta, ff. de rebus cred. dict. §. quin imò, l. 7. l. 3. Cod. de ædilit. act.

V

Illo casu pars esse istius contractus, eidem inesse, inbare-re, formam dare, eundem renovare, formare, informare, re-formare, et transformare dicuntur.

d. l. 7. §. quin imò, d. l. venditor, ff. communia prædior. & c. Contr. disp. lib. i. c. ult. secus si ex intervallo adponantur, tunc enim pars contractus non sunt, eundemq; non reformant, & c. Nam si rectè definimus id partem esse totius, ex quo totum id constat, consequens erit, ea pacta quæ sunt contractu perfectò, ejus contractus partem esse non posse. Donell. ad d. l. in bonæ, 13. n. 11. quia forma per partes non constituitur, quæ divisionem actu ignorat. Gædd. d. loco. c. 4. concl. 2. nu. 8. Hic interpp. multa disputant de pactis informantibus, reformantibus, transformantibus, conformantibus, deformantibus, inter quæ distinctiones & differentias comminiscuntur. Corraf. lib. 3. miscell. c. 10. Mudæus ad l. quod sæpè, ff. de contrah. emt. Sed credo (inquit Giphanius, quem tecto nomine magnificum quandam virum adpellat Forster. ult. m. c. 4.) si plures præpositiones reperissent, plura quoq; pactorum genera fabricassent.

VI

Forma contractuum autem est, vel substantialis sive naturalis, a que rei essentiam, vel conventionalis, b sive accidentalis; quæ adminicula concernit.

L. pacta

1. pacta conventa, ff. de contrah. emt. Hotom. ill. quaest. 37. Interpp. vulgo, ut Mozius & reliqui, quos etiam sequitur Corafius, Niell. disput. feud. 4. th. 4. inter substantialia sive essentialia & naturalia distinguunt. Verum quod illis naturale est, nobis cum Duar. Cujac. Hotom. &c. quia salvo contractu mutari & tolli à contrahentibus potest, accidentale dicitur; quanquam non negem etiam in legibus nostris, recto intellectu aliquando illa vocari naturalia, id est, qualitates quasdam innatas, ex quibus virtus contractus proficiscitur, ut loquitur ex Baldo Corraf. 3. misc. 10. ut in l. 2. verb. vel natura contractus exigebat, C. de adfert. toll. l. 27. §. 2. in fin. ff. de pact. l. 11. in princ. l. 5. §. sed si facio, 4. ff. de praeser. verb. etiam in jure feudali ut per allegatos textus ibid. probat Niell. d. loco. Illa igitur forma (substantialis) mutabilis; hæc (scilicet accidentalis) immutabilis est; utraq; tamen servanda, sed illa necessario, hæc ex placito contrahentium. Vult. de feud. c. 7. n. 55. Aut enim hæc contrahentium arbitrio permittitur, quæ propriè Mozio & reliquis sunt accidentalia, aut si ex eo præscripta non fuerit, tunc demum res ut ait Paull. formæ suæ communi redditur, quæ illis naturalia sunt, l. 27. §. pactus, 2. in fin. ff. de pact. eaq; omnia præstantur, quæ, ut loquebatur Corafius, ex ejusq; judicii virtute, vel ut Mozius, potestate descendunt, l. ex emto 11. §. 1. ff. de act. emti, l. 5. ff. de resc. vend. & quidem tacitè, nam in contrahendo quod agitur pro cauto habendum est. l. 3. ff. de reb. cred. & quæ sunt moris maximè in bonæ fidei obligationibus, omnia pro adjectis habentur, l. 4. cum 2. seqq. ff. in quib. causis. pign. 1. quod si nolit, 31. §. quia adfida, ff. de adil. ed.

(a) quam ipsa lex naturæ negotio attribuit, & quæ perpetua est, pactisq; contrahentium mutari nequit. Gædd. de contrah. stip. c. 4. n. 3. & 5, Exempla plurima recenset Hotom. d. quaest. ill. 37. quidquid etiam adserat Cujac. in parat. C. de pact. int. emt. & vend. certam & perpetuam contractuum formam dari non posse, quod ea pendeat omnis ex varietate & qualitate pactionum. Dn. Rittershus. in part. feud. c. 11. in fin.

Hæc consideratur primum in genere, quæ generaliter omnem errorem, dolum, & quicquid est contra naturam, bonos mores, & jus publicum excludit. Dn. Hubn. disp. feud. 7. th. 16. & dicitur 1. th. 9. Deinde in specie, quæ scilicet, speciatim proprietatem cuiusq; negotii constituit, & hac notâ specificâ illud ab aliis discernit, sine quâ esse non potest, quod est. Hotom. d. loco veluti contractus bonæ fidei, sine bonâ fide, stipulatio sine solenni interrogatione & responsione, nominum obligatio sine literis, Emtio & venditio sine pretio, locatio conductio sine mercede, feudum sine fidelitate (quamvis, ut habent Feudistæ communiter ad lib. 2. feud. t. 3. & t. seq. Item t. 24. §. 1. & t. 40. t. 76. lib. 2. juramentum fidelitatis remitti possit) & sine investiturâ, t. 25. lib. 1. feud. & t. 1. lib. 2. in fin. vel propriâ vel abusivâ, de quâ Dn. Rittershus. de feud. c. 8.

(b) Exempla itidem recenset Hotom. d. loco, quo refer illustria pacta emtionis, venditionis, de R E T R O V E N D E N D O, quod nobis dicitur, de

Wieder

Wiedertauff, & nihil aliud est, quam sub conditione redemptionis facta
venditio, l. 2. C. de pact. inter emt. & vend. etiam juri divino cognita. Le-
vit. 25. Hoc pactum adeo valens esse, ut ei nullo modo & tempore præscri-
bi possit, concludit Gomez, 2. variar. resol. n. 28. & Geil 2. observ. 8. Ad di-
c T I O N I S in diem, t. t. ff. de in diem add. An etiam in feudis permiffum?
Affirm. Vult. cap. 7. de feud. Schoner, lib. 1. disp. feud. 5. th. 74. Dis. Niell.
disput. 4. th. 4. per t. 27. F. L. E. G. I. S. commissoria, quo inter contrahentes
convenit, ut pecuniâ ad certum diem non solutâ, res alicui commissa sit
ipso jure, & penes eum remaneat in perpetuum, quod nostri dicunt. Doff
es soll verstandu oder heimgefallen cum. In emt. venditione permiffum, t. t.
ff. de l. Commiss. l. 1. & 3. C. de pact. inter emt. in pignoribus verò prohibi-
tum à Constantin. M. l. fin. Cod. de pact. pignor. cujus diversitatis rationes
adignat Donell. ibidem. Item & in feudis, ut plenius dicitur j. Similis est
veteri illi fiducia, Hotoman. tit. 27. libr. 1. feud. cujus meminit Cicer. pro
Q. Roscio & off. 3. quam etiam post Constantinum in usu remanuisse tes-
tatur Rittershus. dict. c. 11. num. 4. Fuit ea species pignoris, cum res aliqua
sumende pecuniâ gratia, vel mancipabatur, vel injure cedebatur, ex lido-
rô ibid. Item pacta P I G N O R U M, t. t. C. de pact. pign. vide Neguf. p. 4.
pag. mihi 266. & seqq. ut est pactum *ἀντιρροσ*, l. 11. §. 1. ff. de pign. & c.
Pacta L O C A T I O N I S, ut de certo tempore & modo rerum percipienda-
rum; Item remissione mercedis, vel propter sterilitatem, vel ob incursum
hostium aut inundationem, vel ob refectionem rei locatâ aliter atq; aliter
ex voluntate patrum variantia, &c. de quibus Moz. de substant. & accid.
locationis per tot. Pacta S O C I E T A T I S, de partibus lucri & damni inter
se distribuendis, de collatione operatû & pecuniâ, periculo & admini-
stratione negociationis, ratione reddenda, &c. Moz. de nat. & accid. socie-
tat. & c. Pacta item F E U D I, ut vocant, conditionarij, de servitiis vel certo
modo, tempore & conditione præstandis. Feudista in lib. 2. tit. 23. in f. §. ult.
t. 51. & t. 75. libr. 2. V. G. deducere uxorem senioris ad ædes sacras, diebus
festis, §. præterea, t. 2. lib. 2. f. ministrare mense certo tempore. Item stre-
pam tenere conscendenti equum, quod Imp. quoque Romanos aliquan-
do Papæ exhibuisse proditum est. Item ut fidibus vasallus canat, vel saltem
ad mensam domini, quamvis hæc controversia non careant. Vel omnino
non præstandis, ut in Feudo Franco; vel vasalli aut domini, prout conve-
nerit, sumtibus præstandis, Borcholt. c. 1. de feud. nu. 25. Dis. Hotom. per
l. 33. ff. de op. libert. quam l. 33. cum l. 18. & 2. seqq. & l. pen. ff. eod. t. con-
ciliat Dn. Rittershus. d. c. 11. num. 3. De successione, ut etiam succedant
feminae, adscendentes, collaterales; Item naturales liberi legitimated, §.
quia etiam t. 6. lib. 1. t. 8. & t. 14. & 24. & t. 12. lib. 2. feud. de divisione facien-
da vel non. Feudista in §. præterea, t. 55. libr. 2. F. De alienatione, ut ni-
mirum vendi, oppignorari, &c. de eo testari possit. Dd. communiter ad t. de
prohib. feudi alienat. 52. & t. 55. t. 73. & pass. in lib. 2. F. Item pacta seu
Leges G A N E R B I N A T U S, quas leges sive conventiones Dni Burgfriedei
adpellarunt